
 

Základní škola a Mateřská škola Sepekov  

Sepekov 238, 398 51 Sepekov  

e-mail: info@zssepekov, tel.: 382 581 473 

 

 

Tematický plán I. oddělení ŠD, vychovatelka Mgr. Jana Soldátová 

1. třída a část 3.třídy 

KOUMÁCI objevují svět 

 

  

 

Během celého roku, plněním různých úkolů otevřeme deset klíčů k prázdninám. Pozveme  

si hosty z různých oborů, uspořádáme družinový výlet. Pročteme časopisy Brouci, rozšíříme 

sbírku „hmyzáků“, pravidelně prozkoumáme digitálním i optickým mikroskopem exempláře 

nejenom z hmyzí říše. Vyzkoušíme si několik pokusů, například vypěstovat solné krystaly, 

namíchat roztok na obří bubliny atd. Budeme se podílet na uspořádání „Předškoláčku“ pro 

budoucí prvňáčky. Postaráme se o oblovku Beníka (šneka afrického). Společně si zazpíváme, 

přečteme knihy, zahrajeme si spoustu her a rytmických cvičení, vyluštíme tajné písmo, 

popovídáme si o různých tématech z našeho života, budeme hodně venku, sportovat, učit se 

vzájemnému naslouchání, respektu a řešení problémů. 

 

 



ZÁŘÍ: Klíč kamarádství 

Na křídlech modráska 

• Zahájíme školní rok, společně si sdělíme zážitky z prázdnin. 

• Rozlišíme povinnosti a zábavu, zjistíme, co všechno stihneme během dne, zopakujeme 

si řád školní družiny, organizaci a režim ŠD, vytvoříme si nová pravidla soužití. 

• Zahrajeme si seznamovací hry, navážeme přátelské vztahy. 

• Nakreslíme svůj autoportrét. 

• Povídáme si o cestě do školy a cestě domů, základech bezpečnosti při přesunu, 

vycházce, pobytu na školním hřišti a zvýšeném provozu okolo školy během poutí. 

• Dodržíme hygienická opatření, upevníme hygienické návyky, zásady správného 

stolování i zdravé výživy, budeme sportovat. 

• Naučíme se hru Zlatá brána, seznámíme se s celoroční hrou. 

• Společně vyzdobíme družinu, začarujeme klovatinu – modrásek. 

• Dozvíme se zajímavosti o životním cyklu modráska. 

• Prozkoumáme „hmyzáky“, přečteme si zajímavosti v časopise Brouci. 

• Shlédneme program Včelka Bětka, vytvoříme včelí úl. 

• Připomeneme si legendu o sv. Václavovi. 

 

ŘÍJEN: Klíč strašidýlkový 

Tajemství netopýří jeskyně 

• Už se známe – vzájemně si pomůžeme, poznáme kamaráda po hlase, i hmatem apod. 

• Rozpoznáme přírodniny, upevníme správné chování v přírodě i vztah k přírodě, 

sesbíráme lesní plody. 

• Příroda okolo nás – budeme si všímat změn stromů, využijeme listy, plody pro tvoření 

i koláže z listů, nakreslíme stromy. 

• Postavíme z přírodnin domečky pro skřítky, vytvoříme obrázky pomocí koláže z rostlin 

i frotáže listů. 

• Zahrajeme si hru s přírodninami: Na veverky, Pexeso s přírodninami, Podzimní bingo. 

• Netopýří let – procvičíme sluch, odhalíme tajemství netopýří jeskyně. 

• Vytvoříme závěsného netopýra z papíru, strašidýlka z listů. 

• Oslavíme den stromů, naučíme se změřit strom bez metru, vyrobíme obrázek – koláž  

z modelíny. 

• Ušijeme si myš kroužkovým stehem. 

• Položíme květinové výzdoby ke hrobu padlých za I. s. v. 

• Prohlédneme si místní úřad v obci. 

 

LISTOPAD: Klíč k stromovému spánku 

Na zahradě stojí strom, velký jako hrom. 



• Pozorujeme změny v přírodě, zjistíme, proč padá listí ze stromu, zkusíme pokus 

s papírovým stromem. 

• Vyrobíme kožešinového ježka a pavouka, vyhledáme informace o jejich životě.  

• Rozpoznáme různé stromy, co všechno okolo nás je ze dřeva, prozkoumáme stavbu 

listů, kůry…. 

• Poznáme rozdíl mezi dušičkami a Halloweenem.  

• Společně vymyslíme příběh, zacvičíme si při relaxační hudbě. 

• Vypustíme draky, vyrobíme si padáčky, větrníky. 

• Připomeneme si svátek sv. Martina, upečeme svatomartinské rohlíčky, vyzkoušíme 

jednoduchou animaci obrázků. 

• Vytvoříme vánoční dekorace a výrobky na adventní trhy i pro vlastní potěšení, 

vyzdobíme si družinu.  

• Naučíme se nové hry, vyzkoušíme si tajné písmo. 

• Připravíme „Předškoláčka“ pro budoucí školáky. 

• Vyrobíme vánoční hvězdu z mechu.  

 

 

PROSINEC: Vánoční klíč 

Už se těším andílku, na vánoční nadílku. 

 

• Vánoce našich předků a dnes, povinnosti dětí v minulosti. 

• Vytvoříme Mikuláše, čerta, anděla. 

• Prožijeme čertovské odpoledne. 

• Zapíšeme pozorované jevy počasí. 

• Vypěstujeme solné krystaly. 

• Proč slavíme Vánoce: povíme si o vánočních zvycích a tradicích, nejen u nás doma, 

zazpíváme si koledy. 

• Vyrobíme vánoční svícny a další dekorace s vánočními náměty. 

• Pomůžeme ptáčkům přežít zimu – doplníme krmítko.  

• Upečeme si perníčky a vánoční cukroví. 

• Společně oslavíme Vánoce (slavnostní prostřená tabule, vyzkoušíme vánoční zvyky), 

zopakujeme si pravidla správného stolování.  

 

LEDEN: Klíč k dobrému srdci 

Nový rok přišel, na procházku jsem si vyšel. 

• Namalujeme v týmech ohňostroj. 

• Prohlédneme si kostel. 

• Připomeneme si Tři krále. 

• Kteří ptáčci u nás přezimují? Budeme sledovat krmítko záchranné stanice Makov. 

• Vytvoříme výrobky se zimní tématikou a koláž s ptáčky na krmítku.  



• Společně zjistíme, co patří do krmítka. 

• Zopakujeme si bezpečnost při zimních hrách a sportech. 

• Budeme si užívat zimních radovánek, zahrajeme si na honěnou v bludišti. 

• Poznáme různé podoby vody, vytvoříme zmrzlé objekty. 

• Nejsme všichni stejní – vyzkoušíme, zahrát si pohádku beze slov, pohyb poslepu – hra 

Programujeme robota.  

• Nakreslíme zimu svíčkou a inkoustem. 

 

ÚNOR: Klíč ke zdraví 

Pojďte dál, pojďte dál, už začíná karneval. 

• Namalujeme obrazy do sněhu potravinářskými barvami. 

• Popovídáme si o vlivu stravy, otužování, pohybu a hygieny na naše zdraví. 

• Tajemství lidského těla, vyhledáme informace v encyklopedii (pokus zrakový klam, 

domácí telefon, čichové a sluchové pexeso, rozpoznávání hmatem, chuťová 

poznávačka). 

• Zazpíváme si Máma mi dala… 

• Společně si budeme vyprávět, jak předcházet úrazům, zopakujeme správný postup  

při zavolání pomoci a čísla záchranného systému. 

• 21. 2. připomeneme si Mezinárodní den mateřského jazyka slovními hrami, 

přesmyčkami, poznáme stará česká slova. 

• Vyhledáme stopy zvířat ve sněhu a přiřadíme je. 

• Vytvoříme koláž zimních sportů. 

• Zopakujeme si, co je masopust, vyrobíme škrabošky. 

• Užijeme si karneval s tancem a soutěžemi. 

 

BŘEZEN: Klíč ke knize 

S knížkou můžeš do pohádky, kolem světa, zase zpátky. 

• Objevíme zajímavosti z jarní přírody. 

• Vyluštíme kvízy, hádanky, doplňovačky, zasoutěžíme si v hláskování slov. 

• Poznáme tajemství námluv tetřívka obecného. 

• Zahrajeme si hru s písmeny Přijela tetička. 

• 22. 3. si připomeneme světový den vody – zkusíme vyrobit déšť a pokus Stromy se 

probouzí. 

• Poznáme, co březnu kvete, vyrobíme květiny z papíru. 

• Prožijeme týden retro her. 

• Ozdobíme hernu i chodbu jarními symboly.  

• Navštívíme knihovnu v obci. 

• Vyrobíme jarní i velikonoční dekorace.  

• Uděláme si pokus: gumové vejce.  

• Ozdobíme kraslice voskovou batikou. 



DUBEN: Čarodějnický klíč 

Čarodějka v černém hávu, přiletí dnes na oslavu. 

• Zahrajeme si jarní bingo. 

• Pustíme si životní cyklus žáby. 

• Vyrobíme si čarodějnici a hada z papíru. 

• Vypěstujeme rostliny a zaznamenáme jejich růst. 

• Vytvoříme koláž z modelíny s jarními motivy a kašírováním kočku. 

• Vyhledáme značky v okolí školy (v obci), zaznamenáme je. Připomeneme si bezpečné 

chování v dopravním provozu. 

• Den Země oslavíme pohádkou o princezně Zemi a jak ji zachránit. 

• Vydáme se prozkoumat okolí. 

• Užijeme si čarodějnické odpoledne. 

 

KVĚTEN: Klíč sluníčkový 

Každý měsíc květen, potěší nás květem. 

• Vytvoříme dárky a přání pro maminky. 

• Nejsme všichni stejní, pomáháme si překonávat překážky. 

• Složíme si „Vyhmyzovánky“. 

• Zkusíme tvrdost kamenů křesadlem z magnézia. 

• Vytvoříme maňáska z ponožky. 

• Budeme hodně sportovat a hrát hry venku. 

• Prožijeme Hopsinkový týden: skok z místa i s rozběhem do dálky, skákací hry s gumou, 

švihadlem, skákání panáka, šneka, skok přes překážky. 

• Vydáme se na vycházku do lesa. 

• Dlouhá cesta lososa: zhlédneme video a vytvoříme vlastního lososa. 

 

ČERVEN: Klíč k prázdninám 

Léto ťuká na vrátka, otevřete děťátka. 

• 1. 6. Den dětí – užijeme si zábavné odpoledne. 

• Den otců – vyrobíme přáníčko pro tatínka. 

• Budeme hodně venku, sportovat a dodržovat pitný režim. 

• Popovídáme si o letních sportech a nástrahách kolem nás, jak se chovat v přírodě. 

• Užijeme si družinový výlet. 

• Zopakujeme si bezpečné chování o prázdninách. 

• Namalujeme obrazy špátlí – veselé město. 

• Složíme origami z papíru.  

• Vyluštíme tajný vzkaz. 

• Zasportujeme si na družinové olympiádě, zazpíváme si Labadu. 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 


